<sup>964</sup> Véase el documento en: SERRANO PINEDA, 1907, doc. 24, pp. 59-62; GONZÁLEZ GONZÁLEZ, 1960, vol. II, doc. 218, pp. 360-362; HERNÁNDEZ, 1996, doc. 171, pp. 165-166. Cfr. SERRANO PINEDA, 1907, pp. XLVIII-XLIX.

<sup>965</sup> Como ha señalado PINEDA SERRANO, 1907, p. 59, n. 2, *ni en los episcopologios de Toledo ni en las historias de Alfonso VIII consta en qué pudo consistir este agravio del rey á la iglesia de*

pertenencias<sup>966</sup>, *ut habeatis et possideatis prefatum monasterium cum omnibus, sicut dictum est, liberum uos et successores uestri et ecclesia Toletana in perpetuum*. Sin embargo, dichas pertenencias no son detalladas. ¿Se trataría, *grosso modo*, del conjunto de bienes que había constituido el infantazgo de Covarrubias o, por el contrario, éste habría desaparecido ya en la práctica debido a un proceso de dispersión de sus posesiones, antiguamente controladas por el poder de las infantas?

Lo que está claro es que, aun cuando el infantazgo se hubiera mantenido de alguna manera vigente, tanto bajo el corto reinado de Sancho III como durante la minoría de edad de Alfonso VIII el reino de Castilla carecería de infantas que pudieran asumir su dirección. R. Walker ha interpretado la donación de 1175 como la disolución del infantazgo con sede en Covarrubias<sup>967</sup>. De haber conservado hasta entonces su vigencia, efectivamente, así sería, pues al supeditar el monasterio de San Cosme y San Damián de Covarrubias a la sede toledana y entregar su control al obispo y al cabildo metropolitano, el monarca castellano estaría privando a lo que del infantazgo castellano quedase de su misma esencia. Ninguna infanta real, *Deo vota*, regiría y velaría en adelante por el patrimonio real, sino que éste era entregado sin concesiones y perpetuamente a la catedral de Toledo. Sin embargo, siempre y cuando el patrimonio hubiera pasado como un bloque a sus nuevos dueños, manteniendo de alguna manera su unidad, cabría preguntarse si en el fondo la desnaturalización sufrida por la institución en Castilla habría sido mayor que la

---

Toledo. Véase también HERNÁNDEZ, 1996, pp. 165-166, quien intuye que el agravio cometido por Alfonso VIII pudo ser *el saqueo real de las reservas del metal precioso guardado en el Sagrario catedralicio para hacer posibles, o facilitar, las emisiones de la ceca toledana*.

<sup>966</sup> El documento determina lo siguiente: *monasterium de Couas Ruuias, quod est edificatum super riuum de Aslantia, in honore beatorum martirum Cosme et Damiani, cum omni iure et hereditate que ad ipsum monasterium pertinet uel pertinuit, iure hereditario in perpetuum, scilicet, monasteriis et cum ecclesiis et deganis, et terris, et cum uillis et collatiis populatis et non populatis, et cum terris et uineis, cultis et incultis, cum pascuis, pratis et montibus et uallibus, cum riuis et molendinis, et azeniis, cum deffensis et piscariis, cum ingressibus et egressibus suis, et cum omnibus terminis suis et pertinentiis, et generaliter cum omni iure et hereditate quod ad prefatum monasterium pertinet.*